REQUERIMENTO Nº
1129
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de TUIUTI, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 19 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Em 5 de dezembro de 1902 foi criado o distrito de Tuiuti, do município de Bragança Paulista que, no início, tinha o nome de povoado de Nossa Senhora da Conceição do Jaguari. Seus primeiros habitantes foram os bandeirantes em busca do ouro, pedras e índios para escravizar, e os agricultores que buscavam o valor econômico da terra para estabelecer um comércio entre o sertão e o litoral. Após 89 anos como distrito, em 30 de dezembro de 1991, finalmente recebeu autonomia político-administrativa, tornando-se município.

A denominação do Município presta homenagem à Batalha de Tuiuti, ocorrida na Guerra do Paraguai.

Por meio desta propositura, cumprimento as autoridades locais e toda a  grandiosa população de Tuiuti pelo transcurso de  mais um aniversário de seu Município.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 515221 100504 1247